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1 Úvod

Obec jako územní samosprávný celek tvoří jeden ze základních pilířů současného

státního uspořádání. Někteří renomovaní autoři ve svých publikacích popisují funkci a roli

obcí následujícím způsobem. „Obec je základním samosprávným celkem, majícím obdobně

jako kraj ústavní nárok na samosprávu.“1 „Územní samospráva má nezastupitelný význam

v demokratickém uspořádání společnosti a ve výkonu regionální a místní veřejné správy.“2

„Samospráva je obvykle chápána jako samostatná, nezávislá, svobodná sebespráva

územního společenství občanů vykonávána tímto společenstvím.“3 „Obec pečuje

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů a chrání při plnění svých úkolů

též veřejný zájem.“4

Obec a její orgány zabezpečují různé úkoly na místní úrovni, především zabezpečují

místní potřeby pro své obyvatele a podílí se na činnosti státu v tzv. přenesené působnosti.

Tyto činnosti musí být obcí částečně nebo plně hrazeny (výdaje). Vedle státních financí,

které „jsou asi nejdůležitější kategorií financí“5, existují i tzv. místní finance, které zahrnují

finanční hospodaření orgánů místní samosprávy a zohledňují vztahy mezi výdajovou

a příjmovou stránkou (tvořenou hlavně místními daněmi, místními poplatky, dotacemi

z nadřazených rozpočtů6).

Výdaje obce jsou (nebo by měly být) kryty příjmy, které obec získává pro plnění

a „zafinancování“ svých úkolů ve formě návratných nebo nenávratných zdrojů, a to ze své

vlastní činnosti nebo jako příjemce prostředků od jiných subjektů v podobě povinné nebo

dobrovolné alokace. Veškeré zdroje jsou v rukách obcí veřejnými prostředky, které by

měly být použity pouze pro financování veřejných zájmů.

1 Pavlíček, V. Ústavní právo a státověda. II. díl, Ústavní právo České republiky. Část 1. 1. vyd. Praha: Linde,
2001. ISBN 80-7201-273-8. s. 441.
2 Hendrych, D. Správní právo : obecná část. 5., rozš. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-671-9. s.
409.
3 Pavlíček, V. Ústavní právo a státověda. II. díl, Ústavní právo České republiky. Část 1. 1. vyd. Praha: Linde,
2001. ISBN 80-7201-273-8. s. 440.
4 Hendrych, D. Správní právo : obecná část. 5., rozš. vyd. Praha: C. H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-671-9. s.
410.
5 Bakeš, M. a kol. Finanční právo. 4., aktualiz. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-7179-431-7. s. 6.
6 Bakeš, M. a kol. Finanční právo. 4., aktualiz. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-7179-431-7. s. 7.
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 O zmiňovaných činnostech a způsobech nabytí a použití finančních prostředků má

obec povinnost vést evidenci. Dále musí předem, alespoň v hrubých odhadech,

o zamýšleném použití těchto prostředků v určitém období informovat veřejnost

a Ministerstvo financí České republiky. V průběhu tohoto období je rovněž třeba

s prostředky efektivně nakládat a přitom v mnoha případech dodržovat formální postupy

k prokázání efektivního nakládání. Po uplynutí období nebo splnění určitého cíle je obec

povinna informovat o způsobu naložení s finančními prostředky a zajistit řádné

přezkoumání interními i externími subjekty.

U obcí se výše uvedený postup uplatňuje v současné době v plné šíři, u některých

veřejných subjektů může být ve vymezených případech omezen. Do soustavy veřejných

rozpočtů obyčejně řadíme státní rozpočet, územní rozpočty, rozpočty státních fondů,

Pozemkový fond, rozpočty zdravotních pojišťoven a dříve i rozpočet Fondu národního

majetku. Tři posledně jmenované subjekty, ačkoliv jsou metodicky řazeny do veřejných

rozpočtů, používají jiný způsob účtování než zbývající uvedené veřejné rozpočty,

tzn. hospodaří na principu výnosově-nákladového účetnictví, a pro třídění peněžních

operací nepoužívají rozpočtovou skladbu7. Doc. Marková s JUDr. Boháčem8 tuto definici

rozpočtové soustavy (v užším pojetí) ještě rozšiřují o rozpočet Evropské unie. V širším

pojetí pak řadí mezi veřejné rozpočty i rozpočty, které jsou součástí určitého veřejného

rozpočtu nebo jsou na veřejné rozpočty, ať už státní nebo místní, napojeny (jednotlivé

rozpočty organizačních složek státu, příspěvkové organizace aj.).

Veřejný rozpočet je pojem, který je definován různými způsoby a vymezení jejich

podstat závisí především na hledisku, kterým na ně budeme nazírat (ekonomické, účetní,

právní, časové, atd.). Z právního hlediska se v současné době rozpočet definuje „ve své

výsledné podobě jako právní předpis stanovující základní proporce vazby na straně příjmů

a výdajů“ 9 a který je svými základními ukazateli závazný. Ale i od jiných způsobů pohledu

nemůžeme zcela abstrahovat.

7 Kinšt, J.; Paroubek, J. Rozpočtová skladba v roce 2007 a praktické příklady : publikace pro pracovníky
orgánů státní správy, obcí, krajů a jejich organizačních složek. 1. vyd. Olomouc: ANAG, 2006. ISBN 80-
7263-356-2. s. 12.
8 Marková, H.; Boháč, R. Rozpočtové právo. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-598-8. s.
91.
9 Hamerníková, B.; Kubátová, K. Veřejné finance : učebnice. Praha: Eurolex Bohemia, 1999. ISBN 80-
902752-1-4. s. 289.
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Na toto upozorňuje i Lubomír Grúň, který uváděnou problematiku shrnuje tak, že

„rozpočet existuje současně ve třech jevových podobách:

• jako plán (příjmů a výdajů na určité, zpravidla roční období),

• jako fond (místo, kde se tyto příjmy soustřeďují a odkud se následně dále

redistribuují),

• jako soustavu společenských vztahů, které vznikají v procesu jeho tvorby, realizace,

závěrečného bilancování a průběžné kontroly.“10

Rozpočet obce je jedním z typů v soustavě veřejných rozpočtů, jehož atributy jsou

specificky upraveny v zákoně č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. V Ústavě České republiky je zakotveno v článku

101 odst. 3 právo a vlastně i povinnost obce hospodařit podle vlastního rozpočtu: „Územní

samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít vlastní majetek

a hospodaří podle vlastního rozpočtu“.

Obecní rozpočet patří mezi tzv. místní rozpočty, do jejichž portfolia lze dále zařadit

rozpočty krajů, dobrovolných svazků obcí, Regionálních rad soudržnosti a městských částí

nebo obvodů územně členěných statutárních měst a hlavního města Prahy.

Charakteristickým znakem, po němž se rovněž takto také nazývají, je jejich místní

působnost omezená na určité území. 11

Tato práce se bude zabývat popisem a právní regulací vývoje dvou částí

rozpočtového procesu obcí. První z nich se týká poskytování informací o hospodaření

s rozpočtem obcí (a to jak veličin plánovaných, stanovených před nebo v průběhu období,

na které jsou rozpočtované, tak i veličin skutečných). Druhá část se věnuje kontrole

nakládání s veřejnými prostředky.

Bude se jednat o exkurz do těchto disciplín z pohledu obce, a to od vzniku

„moderního“ vykazování pomocí výpočetní techniky až po v současné době připravovanou

Státní pokladnu. Za počátek tohoto „moderního“ období považuji alespoň v našich

podmínkách přelom 60. a 70. let minulého století. Mohlo by se zdát, že obecní rozpočty

10 Grúň, L. Finanční právo a jeho instituty. 2. aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Linde, 2006. ISBN 80-7201-620-2.
s. 49 – 50.
11 Marková, H.; Boháč, R. Rozpočtové právo. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-598-8. s.
95.
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a Státní pokladna jsou dva nesouvisející instituty, neboť Státní pokladna je primárně určena

pro zajištění efektivnějšího nakládání s prostředky státního rozpočtu a hospodaření

především organizačních složek státu. Je třeba si ale uvědomit, že podstatná část příjmů


[…]


nežádoucích úprav a zásahů. Zároveň by elektronizace měla přispět k důslednější

inventarizaci majetku, kdy je na základě uvedené novely zákona o účetnictví připravováno

ze strany Ministerstva financí sjednocení postupu pomocí samostatné vyhlášky. Počítá se

i s rozšiřováním okruhu skutečností, které budou sledovat tzv. vybrané účetní jednotky,
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mezi které jsou zahrnuty i obce. Jedná se např. o sledování podmíněných pohledávek

a závazků, oceňování majetku určeného k prodeji reálnými cenami nebo budoucího

přírůstku a úbytku majetku či jiného aktiva nebo pasiva. Všechny tyto úpravy nepochybně

zvýší požadavky na odbornost, technické vybavení a časovou náročnost. Je otázkou, zda se

malé obce budou schopny vypořádat s novými požadavky na odpovídající úrovni, či tyto

změny spíše nepřispějí k jejich dobrovolnému slučování a tím snižování jejich počtu. Vyšší

míra právní regulace při nakládání s veřejnými prostředky je jistě potřebná, ale vždy je

nutné přihlížet i k místním podmínkám a okolnostem.

Přijetím nového zákona o obcích přechází odpovědnost za vnitřní kontrolu na

zastupitelstvo obce a jimi zřizovaných komisí. Zavádí se opět systém finančních kontrol,

povinné každoroční přezkoumávání hospodaření obcí nezávislým auditorem nebo krajským

úřadem, za jehož provedení zodpovídá starosta obce. Ministerstvo financí zkoumá

zadluženost obcí a později i další ukazatele a kritéria hospodaření obcí. Z celého přístupu je

zřejmé zpřísňování vztahů mezi státními financemi, které zastupuje Ministerstvo financí,

a obecními rozpočty, jejichž objem má díky zákonnému přerozdělování veřejných zdrojů

neustále vzrůstající trend. Přestože je proklamována samostatnost územních

samosprávných celků, jejich právo na vlastnictví, je viditelná i snaha poznat důkladněji

nejen strukturu majetku, s nímž územní samosprávné celky disponují, ale i jeho reálnou

hodnotu.

Informačním systémem, který je dále používán pro předkládání povinných účetních

a finančních výkazů, zůstává ARIS. Vznikají však další agendové systémy, mezi které patří

informační systém finanční kontroly ve veřejné správě, ze kterého jsou čerpány informace

a výsledky pro potřebu vlády ČR. Stále častěji se začíná hovořit o nutnosti budovat

integrovaný systém Státní pokladny k zajištění efektivnějšího řízení státních financí, do

kterého budou zahrnuty i obce a územní rozpočty obecně.

Pro detailní závěry ke každé etapě odkazuji na kapitoly 3.1.4, 3.2.4 a 3.3.4., které

shrnují tato období.

V samostatné kapitole této práce je nabídnut stručný pohled na srovnatelnou právní

úpravu výkaznictví obcí na Slovensku, kde je již systém Státní pokladny zaveden zákonem

z roku 2002. V České republice se počítá se spuštěním systému Státní pokladny do
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rutinního provozu od 1. 1. 2010. V současné chvíli však stále neexistuje legislativní

podklad. Vzhledem k tomu, že systém představuje citelný zásah do dosud používaných

postupů a počet jeho uživatelů je odhadován na desetitisíce, lze jen stěží předpokládat, že

přechod na tento systém bude proveden včas a bez problémů.

I z obecného pohledu, který je uveden v šesté kapitole, je však zřejmé, že při

budování některých funkcí nově vytvářeného systému, zejména v oblasti rozpočetnictví,

účetnictví a platebního styku, se lze inspirovat a poučit v minulosti, která však samozřejmě

byla omezena úrovní technického a technologického vybavení a možnostmi. I v této

oblasti je tedy potvrzena teorie neustálého vývoje ve spirále, neboť se postupně vracíme

k dříve používaným metodám, ovšem z úrovně vyššího poznání.
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Resumé

Legal regulations for information responsibilities of municipalities as a
part of a public budgetary system

Budgets of local governments are very important parts of public budgetary system.

In the Czech Republic through that municipalities’ budgets large amount of taxes income

and subsidies are distributed not only from state budget, but also from other providers of

financial support (districts’ budgets, European Union funds etc.). For this reason, it is

essential that the government, Ministry of Finance and other providers check how the

municipalities manage these resources.

Basic information about the process of managing budgets, and their particular parts,

supply statements with suitable data, in suitable form and created at the right time. Reports

are the first step in the process of ensuring effective management of public finance. From

their data governing bodies can gain a view of future development of financial management

or evaluate the history of not only financial management and payments made, among other

criteria To check this, analysis of variances are used. This information helps to support

effective management of public finance, to prevent infliction of damages and also to

provide information to the general public about the kinds and amount of costs of local

authorities.

The formal result of financial reporting is not the aim and is not sufficient. The

second step that follows that formal financial reporting is control of the processes and

reported financial data. The relationship between reporting and control is very tight.

Without this second step, it is not possible to govern and manage the economy of public

authority. Checks give the relevance to the reported data and of course a real view on the

management of public finance. Generally two kinds of controls are distinguished – internal

and external. Both are needed key factors and give feedback to responsible people.

The aim of this paper is to describe and summarize the history of legal regulation of

two parts of the budgetary process - reporting and control. History is divided into three

phases. First phase started, according to me, at the beginning of 1970ies because modern
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reporting of municipalities started with computer technology and new legal regulation

inflicted by new federation system of Czechoslovakia, until the Velvet revolution that

brought huge economic and social changes into the public administration system.

The second phase lasted 10 years and finished at the end of the millennium. Last

phase, I described in the text, included the temporary state and outlook on the future of the

State treasury system. Similarity between the IT system running before the Velvet

revolution and functions of the developing new State treasury system is noteworthy. The

same situation we can observe in the legal requirements for control and reporting.
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