OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Jméno rigorozanta: Mgr.David Zimandl
Téma práce: Právní úprava informační povinnosti obce jako složky veřejných rozpočtů
Rozsah práce: 94 str.
Datum převzetí práce: 25.5.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nebylo dosud komplexně zpracováno. Pohled na problematiku výkaznictví jako součásti rozpočtového práva je ojedinělý a vzhledem k očekávaným změnám v této oblasti přináší řadu poznatků pro aplikační praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu si vyžadovalo systematické prozkoumání rozsáhlé materie z oblasti finančního práva, tak dobrou znalost ekonomických souvislostí a účetních postupů. V práci je provedena podrobná analýza právní úpravy kontroly a výkaznictví. Zvolené metody odpovídají tématu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce vychází z vymezení základních etap vývoje právní úpravy na tomto úseku finančního práva. Jednotlivé části jsou dále vnitřně členěny a v každé části se autor snaží o sledování problematiky zejména z pohledu rozpočtového práva. Závěr práce je zaměřen na shrnutí hlavních závěrů, vyplývajících z jednotlivých částí práce, s náměty na možnosti řešení problematiky v následujících letech.

4. Vyjádření k práci

Práce je zpracována se znalostí problematiky. Rigorozant klade ve své práci důraz na různé stránky kontroly a vykazování, provádí jejich analýzu a srovnání. Českou právní úpravu porovnává s právní úpravou slovenskou. Není zde srovnání s dalšími státy, ani nejsou rozebírány takové otázky, jako je řešení některých otázek v rozhodovací činnosti soudů, což by úroveň práce ještě zvýšilo. Autor však provádí řadu různých vlastních srovnání a prezentuje svoje názory na rozebírané otázky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla zpracována rigorozantem samostatně, bez možnosti využití služeb konzultanta ke zpracování zvoleného tématu práce.
Logická stavba práce Práce vychází z obecného vymezení pojmů, přechází ke konkrétním otázkám a jejich řešení. Jednotlivé části jsou uceleným rozbořením problematiky a provedená srovnání mají velkou vypovídací hodnotu.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) Autor pracoval pouze s českou literaturou, knižní i časopiseckou, využívá také internetové zdroje. Zahraniční zdroje nevyužil. Vše v práci řádně cituje.
Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) V práci je proveden detailní rozbor a srovnání právní úpravy rozpočtových a účetních pravidel v českém právní řádu. V práci je použita také historická metoda zpracování, na základě které jsou v závěru naznačeny možnosti využití poznatků z dosavadních právních úprav při přípravě nových postupů v této oblasti.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Členění práce umožňuje dobrou orientaci v textu, práce je přehledná.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Jak by se, dle názoru rigorozanta, mělo přistupovat k rozpočtové kontrole v době ekonomické krize?
2. Mohou nové právní normy upravující výkaznictví, státní pokladnu apod. hrát stejnou či odlišnou roli na úrovni obcí a státu ?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě
------------------------------------ ------- -----------------------------

V Praze dne 2.června 2009

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponentka rigorózní práce